mos en la «*Relatio episcoporum ad Hludowicum imperatorem*» del año 829. Se apoya además para prohibir las misas solitarias, en la autoridad apostólica y eclesiástica, y en el honor debido a tan alto misterio¹⁸.

El texto de la «*Relatio Episcoporum...*» relativo a las misas celebradas sin ministro, está tomado del capítulo XLVIII del concilio de París, celebrado el 6 de junio del año 829. El concilio atribuye en ese mismo capítulo la celebración de misas solitarias a la incuria y a la avaricia, y manda a los obispos que «no permitan que en sus parroquias celebre ningún presbítero la misa solo»¹⁹.

Ya en el siglo IX aparecen algunos documentos en que se manda que el ministro de la Misa sea un clérigo, así por ejemplo, la *Homilia de León IV*²⁰, la *Admonición Sinodal*²¹, y uno de los cánones atribui-

¹⁸ «IX- Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus presbiterorum solus missam celebrare praesumat, quia ita nec verba domini Salvatoris, quibus mysteria corporis et sanguinis sui discipulis suis celebranda contradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actibus apostolorum, si enucleatim legantur, ita fieri debere ullo modo invenitur. Unde conveniendus, immo interrogandus nobis videtur huiusmodi corporis et sanguinis Domini *solitarius consecrator*, quibus dicit: 'Dominis vobiscum' et a quo illi responderetur 'et cum spiritu tuo', vel quo quibus supplicando Domino inter cetera 'Memento Domine, et omnium circumstantium' cum nullus circumstet, dicit? Quae consuetudo, quia apostolicae et ecclesiasticae auctoritati refragatur et tanto misterio quandam dehonorationem irrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est, ut deinceps huiuscemodi usus inhibeatur.» MGH *Capitularia* II, p. 41.

¹⁹ «cap. XLVIII— Quod nullus praesbyterorum solus missam caelebrare debeat.— Inrepsit in plerisque locis, partim incuria, partim avaritia, repraehensibilis usus et congrua emandatione dignus, eo quod nonnulli praesbyterorum sine ministris missarum sollempnia [sic] frequentent, quod nec verba domini salvatoris... [a continuación está el texto de la «*Relatio Episcoporum...*» V. nota 18. El cap. termina:]... provideatque unusquisque episcoporum, ne in sua parroecia quisquam praesbyterorum missam solus caelebrare praesumat et, si hanc definitionem superbiendo transgressus fuerit, canonicè correctioni subiacet.» MGH *Concilia*, II, p. 642.

²⁰ «XIII— Quisque presbyter clericum habeat, qui Epistolam, vel lectionem legat, eique *ad Missam respondeat*, et cum quo Psalmos cantet.» [Este es el texto de la Martenii edic. La Labbei edic. y el Codex Lucensis añaden después de «clericum habeat», *vel scholarem*]. El documento es del año 847: MANSI, XIV, 891-892.